
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marikovský spravodaj 
 

Obec Dolná Mariková    ročník XII.   august 2012    nepredajné 

Vážení občania, 

prežívame letné obdobie, dni prázdnin a dovoleniek. Viac ako inokedy oddychujeme a voľný 

čas trávime na  slnku, pri vode a v záhrade. V škole už druhý mesiac vládne ticho, čo si určite 

pochvaľuje a vychutnáva všetka naša mládež, túžiac po tom, keby sa tak teraz dal zastaviť 

čas...  

Veríme, že aj počas oddychu si nájdete voľnú chvíľku na prečítanie ďalšieho čísla občasníka 

Marikovského spravodaja. Na nasledujúcich stranách Vám priblížime stručný prehľad diania 

v našej Obci počas uplynulého polroku. Okrem kultúrno-spoločenských aktivít a podujatí sme 

realizovali aj menšie investičné aktivity, ktoré boli bezodkladné a hlavne, ktoré nám umožnil 

obecný rozpočet.  

Teší nás, že aj od Vás, našich občanov, máme dostatok požiadaviek a podnetov na riešenie 

spoločných potrieb. V niektorých prípadoch vieme zareagovať operatívne, no nie vždy sa nám 

to darí a to hlavne v dôsledku všade spomínaného nedostatku finančných prostriedkov. Tým 

sa samozrejme nechceme zbavovať zodpovednosti a uberať na vážnosti problémov.  Verím, že 

postupnými krokmi a vzájomnou ústretovosťou a trpezlivosťou sa nám bude dariť spoločne 

riešiť vynárajúce sa potreby a niekedy aj problémy.  

Prajem Vám aby ste si zvyšok letného dovolenkového obdobia užili spolu so svojimi rodinami,  

oddýchli a načerpali dostatok síl a energie pre ďalšie náročné, ale aj príjemné chvíle.                                                                                         

           Ing. Peter Šujak, starosta  

 

             Sv. Peter a Pavol – patróni našej farnosti  
 
Svätí Peter a Pavol sú dvaja  najvýznamnejší  apoštoli. Naši predkovia ich 
nazývali  apoštolskými  kniežatami.  Vyjadrovali  tým ich výnimočné posta-  
venie v apoštolskom zbore a v prvotnej Cirkvi. 
Niektorí  kresťanskí  myslitelia, napr. Francúz Jean Guitton, sa  pozastavo- 
vali  nad skutočnosťou, že spomenutí  apoštol i predstavujú dve  veľmi roz- 
dielne, ba  v  mnohom  protichodné osobnosti,  a predsa ich  Cirkev  pravi- 
delne  spája  a spoločne  ich uctieva.  Je to  hádam iba  preto, že obidvaja 
 nakoniec pôsobili v Ríme a tam i zomreli mučeníckou smrťou? 
Historicky tu môže byť základ ich spoločnej úcty. Ale ich význam a spoloč- 
né miesto v Cirkvi sa neopiera len o historicko-miestnu zhodu ich pôsobe- 
nia. Práve ich rozdielne silné charaktery  a ich odlišná  apoštolská funkcia  
a zameranie,  no v službe  toho  istého Ježiša Krista a jeho evanjelia, poz- 
načili natrvalo základnú štruktúru kresťanstva, zvlášť katolíckej Cirkvi.  
Apoštol Peter je základom viery, jednoty a pôvodnej tradície. Apoštol Pavol 
 je zasa smelý  uskutočňovateľ obnovy, ktorú priniesol Kristus  a neúnavný 
 bojovník  za kresťanský univerzalizmus.  Boží Duch sa prejavuje  v celých  
dejinách Cirkvi touto dvojitou cestou Petra a Pavla. 
 V Cirkvi sa spája Petrova vernosť pôvodnému  s Pavlovou  priebojnosťou 
nového,  Petrova autorita  s Pavlovou slobodou,  Petrova pravda a jednota s Pavlovou univerzálnosťou a proroc-
kým dynamizmom. (http://www.katolici.szm.com). 
 
Na sviatok Sv. Petra a Pavla slávime v našej Obci hody, na ktorých sa stretávajú ľudia rôzneho veku, záujmov, 
profesií a postavenia, aby spoločne strávili chvíle oddychu a zábavy. Snažíme sa vytvoriť príjemné prostredie , 
v ktorom sa o dobrú atmosféru v tomto roku starali speváci a dychová hudba.  Pri takýchto podujatiach sa upev-
ňujú priateľstvá, vytvárajú dobré medziľudské vzťahy a príjemná atmosféra, ktorá sa prenáša aj do všedných dní.  

 

http://www.katolici.szm.com/


Rekonštrukcia obecných objektov 

Kultúrny dom - obecný úrad 

Pred dvoma rokmi sme začali s postupnou  

rekonštrukciou  budovy kultúrneho domu,  

v ktorom  máme aj sídlo  obecného úradu.  

Bola prevedená  výmena niektorých okien  

a oprava  vstupného  schodiska. V uplynu- 

lých  mesiacoch  sme  pokračovali  ďalšou  

etapou a to rekonštrukciou kancelárií obec- 

ného   úradu  a vstupných  priestorov,  kde  

bolo vytvorené tzv. klientské centrum, aby  

občania  jednoduchšie  a na jednom mieste  

vybavili  všetky potrebné náležitosti. Tieto 

priestory si to skutočne vyžadovali, nakoľ- 

ko boli ešte v pôvodnom stave zo 60-tych  

rokov. Touto  cestou  by  som  chcel  poďakovať  Vám  všetkým  za tolerantnosť a trpezlivosť pri do-

časnom obmedzení režimu fungovania prevádzky obecného úradu počas rekonštrukčných prác. 

Súčasťou rekonštrukcie  priestorov  bola aj kúpa novej  rozhlasovej ústredne, o čom sa dozviete viac  

v ďalšom príspevku.  

Za  veľmi dôležitú  sme považovali  aj opravu striech a výmenu klampiarskych konštrukcií na  obec- 

ných budovách , aby sme predišli ich znehodnoteniu poveternostnými vplyvmi. Do začiatku vykuro- 

vacej sezóny nám ešte zostáva odstrániť havarijný stav kotolne, ktorý si vyžaduje aj výmenu kotla. 

   Materská škola 

 Pred  niekoľkými  rokmi   sme   vzhľadom  na  

                                                                                     demografický  vývoj zvažovali, akým smerom 

                                                                                     sa bude  uberať  fungovanie  a existencia našej 

                                                                                     materskej škôlky. Na základe pozitívnych uka- 

                                                                                     zovateľov, k čomu v nemalej miere prispela aj 

                                                                                     výstavba nájomnej bytovky,  sa zvýšila pôrod- 

                                                                                     nosť a situácia v počte obyvateľov sa stabilizo- 

                                                                                     vala.  Aj z toho  dôvodu  sme  v minulom roku  

                                                                                     začali  s  opravou  budovy  materskej   školy. 

                                                                                     Týkalo  sa to hlavne  strechy,  atiky, schodiska, 

ale aj  vnútorných  priestorov.  Počas  letných  prázdnin by sme chceli  dokončiť druhú etapu opravy 

strechy,  atiky a vonkajších omietok  v nevyhnutnom  rozsahu a v rámci  finančných  možností Obce.  

Na obidve aktivity sme podali žiadosť o dotáciu, no do dnešného dňa nemáme vyrozumenie o vy- 

hodnotení. V prípade, že by boli naše žiadosti schválené, oprávnené náklady by boli  predmetom 

dodatočnej refundácie. 

Obecný rozhlas 

V úvodnom príspevku som už spomenul, že začiatkom tohto roku sme zakúpili novú rozhlasovú 

ústredňu, ktorá umožňuje šírenie drôtového aj bezdrôtového signálu. Práve kombináciu týchto dvoch 

spôsobov by sme v budúcnosti chceli využiť v našich zložitých geografických podmienkach. 

Ústredňa je podstatne výkonnejšia a modernejšia, čo nám umožní postupne rozšíriť a zahustiť 

rozhlasové rozvody po Obci. Na základe opodstatnených požiadaviek našich občanov sme začali s 

postupným rozširovaním siete u Adámkov, v časti Martikáňovce a v Besnom. Týmto spôsobom by 

som Vás chcel vyzvať na podávanie reálnych požiadaviek a pripomienok priamo na Obecný úrad na 

rozšírenie a zahustenie obecného rozhlasu. Postupne budeme preverovať opodstatnenosť požiadaviek 

a zaraďovať do harmonogramu prác tak, ako  to bude možné z finančného a kapacitného hľadiska. 

Zároveň chcem upozorniť na skutočnosť, že nie každý dvor môže byť na 100% ozvučený, nakoľko 

geografické usporiadanie našej obce je značne náročné. Preto by som Vás, vážení spoluobčania,  

poprosil o istú dávku trpezlivosti aj do budúcna.                                            Ing. Peter Šujak 

 

                                  

 

 



 

 

Zábradlie pozdĺž koryta rieky Marikovky 

Za účelom zvýšenia bezpečnosti ľudí a zlepšenia celkového vzhľadu Obce sme pristúpili k pos- 

tupnej  rekonštrukcii zábradlia najskôr v centre. Poškodené časti boli opravené alebo nahradené  

novými a vďaka svedomitej práci pracovníkov menších obecných služieb dostáva zábradlie 

„nový šat“. V budúcnosti  by sme  chceli v oprave pokračovať aj v ďalších lokalitách. 

 

 

 

 

 

 
 

Pripravujeme ...  

 V predchádzajúcich príspevkoch sme Vás v krátkosti informovali o potrebe neustálej údržby 

a opravy objektov vo vlastníctve Obce. Netreba zdôrazňovať, aké je to finančné náročné. Aj táto 

skutočnosť prispela k tomu, že sa poslanci Obecného zastupiteľstva rozhodli odpredať priestory v Dome 

služieb. Odpredaj je v jednaní.                  

 V záujme Obce je investovať finančné prostriedky tak, aby prinášali dlhodobú návratnosť 

a prispeli k  udržaniu, prípadne zvýšeniu prosperity a životaschopnosti obce. Medzi takého investičné 

akcie nepochybne patrí aj výstavba nájomných bytov. V susedstve našej novej bytovky plánujeme 

postaviť ďalší bytový dom s 11 b.j, v ktorom budú 1, 2  a 3-izbové byty. Je vypracovaná projektová 

dokumentácia,  a v súčasnosti prebieha územné konanie. 

 Zákonný zástupca dieťaťa, ktoré navštevuje MŠ na území SR je povinný uhrádzať príspevok na 

čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy mesačne, v súlade s § 28 ods.č.6 zákona NR SR č.245/2008 

Z.z. o výchove a vzdelávaní /Školský zákon/ v znení neskorších predpisov. Výšku uvedeného príspevku 

si určujú mestá a obce všeobecne záväznými nariadeniami. Existujú však zákonné dôvody, za  ktorých 

príspevok rodičia nemusia uhrádzať. Podrobnejšie informácie budú rodičom poskytnuté v tunajšej  ma- 

terskej škole.  V MŠ Dolná Mariková bol  príspevok do augusta 2012  vo výške 5 eur mesačne. Výška 

príspevku nebola zvyšovaná od r. 2007 aj napriek tomu, že od toho času sa neustále zvyšujú nároky na 

finančné zabezpečenie riadneho chodu materskej školy. Z tohto dôvodu sa poslanci OZ v Dolnej Mari- 

kovej na svojom zasadnutí dňa 23. 05. 2012 zaoberali aj  zvyšovaním tohto príspevku. Tento bol poslan  

cami OZ v Dolnej Marikovej  aj následne schválený od septembra 2012,  na sumu 10 eur mesačne. 

                                                                                                                              PhDr. Z. Zemančíková 

 
 

 

 

 
 

 

 

              

 

 Pred opravou Po oprave 

 

Jubilanti, ktorí  v 1. polroku 2012 oslávili svoje životné jubileum 
 najstarší občania 

Cyril Šujak                     93 rokov     č.d. 790 

Cecília Plšičíková 92 rokov     č.d. 783 

Jozefa Polníková 92 rokov     č.d.  15 

 

80 rokov 

Emília Gachová č.d. 544 

Eleonóra Mišíková  č.d. 373 

František Slávik  č.d. 496 

Emil Vlach  č.d. 550 

 

Všetkým srdečne blahoželáme! 

90 rokov 

Ján Mičík   č.d.  300 
 

70 rokov 

Emil Baránek č.d. 479 

Emília Lúčanová č.d. 556 

Edita Rosíková č.d. 428 

Anton Sečík č.d.   62 

Emília Stančeková č.d. 430 

Pavol Šeršík č.d. 256 

František Vlček č.d. 657 

Juraj Zemančík  č.d. 238 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Kultúrne okienko    

Nielen prácou je človek živý... V dnešnom uponáhľanom svete je dôležité vedieť aj správne 

relaxovať a aktívne tráviť voľný čas. Naši občania to už vedia. Svedčí o tom fakt,že kultúrno - 

spoločenské a športové akcie organizované v Obci sa stali prirodzenou súčasťou ich života. 

Prvý polrok bol bohatý na rozmanité podujatia, z ktorých si každý mohol vybrať...  

 
Tento rok sme začali tradičným Marikovským plesom, 

ktorý má dobré meno už aj mimo Obce. 

Pravú dedinskú zabíjačku vystriedalo pochovávanie 

basy, ktoré sprevádzal humor a smiech.  

 

 

 

 

                                                                                  

                                                                                                                              Po pôste sme sa veselili pri stavaní mája 

                                                                                            a uctili sme si naše ženy, mamky a babky.                                                                                 

ich sviatok 

         

 

 Upršaný 1. jún bol pre našich najmenších výnimočný,                                                                                 

  pretože mohli na vlastné oči pozorovať  záchranárov 

 a policajtov so psami v akcii.         

             

                                                                              

 

 

 

 

                                                                        Marikovské  hody  poskytli  priestor  na  zábavu  pre 

                                                                               všetkých  občanov.  Napriek  tropickým  horúčavám 

                                                                               sme v tieni Kultúrneho domu strávili príjemné chvíle. 

Nezabudli sme ani na  našich mužov. Pri              

príležitosti  Dňa otcov sme zorganizovali 

2. ročník súťaže vo varení kapustnice. Zo 

14. súťažiacich  družstiev  obhájili svoje 

prvenstvo členovia Aktiv Pro. 

   

                                                                      

 

 

 

                                                                      

                                                                       

 

 

 

    

 

 

 

Pri organizovaní  všetkých podujatí  starostovi, poslancom 

a   zamestnancom   Obecného   úradu  ochotne  pomáhajú  

podnikatelia  a  organizácie  pôsobiace  v Obci  i mimo nej. 

      Všetkým patrí naše úprimné poďakovanie.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čisté a zdravé životné prostredie - 

– naša vizitka a dobrá investícia do budúcnosti 

V minulom čísle Marikovského spravodaja sme Vás informovali o podávaní projektu v rámci 

cezhraničnej spolupráce. Jeho cieľom bolo vytvoriť efektívny spôsob separácie biologicky 

rozložiteľného odpadu v slovensko-českom pohraničí v obciach Dolná Mariková a Nový 

Hrozenkov. Starostlivosť o životné prostredie je stále viac a viac dávaná do popredia 

a z vyšších miest nám je neustále vytýkané malé percento čerpania eurofondov.  Preto ma 

nemilo prekvapilo, keď nám projekt odporučili na schválenie s podmienkou, že bude z neho 

vylúčený nákup auta s mechanickou rukou a krovinorezu. Tieto mechanizmy tvorili 

neoddeliteľnú súčasť zavádzaného systému, pretože pomocou nich mal byť odpad 

z kontajnerov pravidelne vyvážaný. Bez nich nemožno zabezpečiť efektívne a dlhodobé 

fungovanie zberu a Obec v súčasnosti na ich nákup nemá finančné prostriedky.  Po dohode s 

partnerom z Nového Hrozenkova sme podali príslušnému riadiacemu orgánu odvolanie voči 

ich odporučeniu. O ďalšom priebehu vývoja situácie Vás budeme informovať.  

                                                                                 Systém separovaného zberu je v našej Obci 

                                                                                 veľmi dobre rozvinutý. Na viaceré komodi- 

                                                                                 ty sú v jednotlivých lokalitách rozmiestnené 

                                                                                 kontajnery, ale ani to niektorým našim spo- 

                                                                                 luobčanom nevyhovuje. Akoby si z nich ne-                 

                                                                                 vedeli vybrať, a tak odpad pohodia vedľa 

                                                                                 nich. Zabúdajú pritom na skutočnosť, že na 

                                                                                 to, aby sme sa v našej dedinke cítili príjem- 

                                                                                 ne nestačí mať len upravený dvor. Vzhľad 

                                                                                 a čistota verejného priestranstva je vizitkou 

                                                                                 nás všetkých. 

Pri separácii odpadu by som Vás chcel poprosiť o jeho dôsledné triedenie  a  umiestňovanie 

do príslušných kontajnerov, aby sme zabránili problémom pri ich vývoze. 

Keď už sme pri životnom prostredí, nedá mi nespomenúť 

„nekonečný príbeh“ stále sa  objavujúcich  čiernych  sklá- 

dok. Každá domácnosť má možnosť prenajať si  veľkoka- 

pacitný, prípadne 1100 l kontajner na likvidáciu  zvýšené-  

ho množstva odpadu.  Financie,  ktoré permanentne vyna- 

kladáme na odstraňovanie čiernych skládok, by mohli byť  

využité účelnejšie v záujme nás všetkých.   

Rozmiestnenie  a voľné  sprístupnenie  veľkokapacitných 

kontajnerov problém čiernych skládok nerieši a po skúse- 

nostiach z minulosti  vieme,  že všetci  občania  doplácali 

na pár  jednotlivcov, ktorí ich  dokázali za pár dní naplniť. 

                                                                 Ing. Peter Šujak 

Tesne pred vytlačením novín sme do tejto rubriky vsunuli ešte jeden príspevok: 

 pri náhodnej kontrole bolo zistené, že kontajnery určené pre odpad z cintorína považujú niektorí 

z nás za svoju popolnicu. Je smutné, že  popri kahancoch a starých vencoch vytŕčajú z nich tričká, 

sošky, hračky, časopisy  a iné veci, ktoré určite nie sú z hrobov.  

Ľudia, ktorí si udržiavajú poriadok  na hroboch, musia odpad z nich odkladať vedľa nádob, čo kazí 

celkový dojem z miesta odpočinku našich predkov, ktoré  si zaslúži úctu.   

 

 

 

Zvoz plastov v období  august – december 2012:    31.8.;    28.9.;   2.11.;    29.11.; 
  

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miestne poplatky pre rok 2012 
                      
Prenájom sály v Kultúrnom dome:  zima leto 

  - naši občania                    70,- € 35,- € 

  - cudzí občania 140,- € 70,- € 

 

Prepravné služby:- ÁVIA   1, €/1 km, pri vzdialenosti  do 12 km paušál 12,- € 

  - naši občania   1,- €/15 min. nakládka, vykládka, stojné 

  - cudzí občania   2,- €/15 min. nakládka, vykládka, stojné 

 

  - TRAKTOR   1,49 €/1m
3
 čistenie fekálií 

   27,08€/1 tona pri vývoze odpadu z kontajnera podľa 

               aktuálnej ceny prevádzkovateľa skládky 

 - naši občania   5,50 €/15 min. 

  - cudzí občania   6,00 €/15 min.     

 

Poplatky na pohrebisku:  

  - obrad v dome smútku                                       10,00 € 

  - prenájom hrobových miest  - jednohrob       11,61 € 

    na 10 rokov                        - dvojhrob       19,91 € 

                                      - trojhrob       24,10 € 

                                      - detský hrob           6,63 € 

 

Iné poplatky: - kopírovanie              0,06 €/1 strana 

                                        0,08 €/1 list 

              - faxovanie              0,20 €/územie Slovenskej republiky 

                                        0,50 €/zahraničie 

              - rozvoj stravy               0,16 €/1 obed 

              - nákup popolnice  27,00€/1 ks 

 

                    Spoločné podujatia 
 
Pri organizovaní  spoločenských akcií  sa neobme- 
dzujeme len na obecné podujatia, ale aktívne spo- 
lupracujeme  s   inými  obcami  a  spoločnosťami. 
V  rámci   cezhraničnej  spolupráce  organizujeme 
s  Obcou  Nový Hrozenkov  „Stretnutie ľudí dobrej 
vôle“  na  Kohútke,  kde  po  svätej  omši vystúpili  
slovenské a moravské ľudové súbory.    

 

 

                                                                    

                                                                 

                                                                          

                                                                       Podieľali sme sa na organizácii súťaže cyklistov 

                                                                       4. ročníka Maratónu Marikovskou dolinou. Toto   

                                                                       športové podujatie sa teší veľkej obľube u detí aj   

                                                                       dospelých.     

            

            

            

            

             

 

     


